- 1- अल-इब्दाअ फ़ी मज़ारिल इब्तेदाअ, लेखक: अली महफूज़, संशोधन: सईद बिन नस्र बिन मुहम्मद, प्रकाशक: मकतबा अल-रुशद – रियाज़।
- 2- अल-इत्क़ान फ़ी उलूमिल कुरआन, लेखक: अब्दुर्रहमान बिन अबू बकर जलालुद्दीन सुयूती, संशोधन: मुहम्मद अबुल फज़ल इब्राहीम, प्रकाशक: अल-हैआ अल-मिस्नीय्या अल-आम्मा लिलकिताब, प्रकाशन वर्ष: १३९४ हिजरी / १९७४ ईस्वी।
- 3- ईस्बातु नबूवतिन्नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम, लेखक: अबुल हुसैन अहमद बिन अल-हुसैन बिन हारून अल-हारूनी अल-हसनी अल-ज़ैदी, प्रकाशक: अल-मकतबा अल-इल्मीय्या – लुबनान।
- 4- अल-अजविबा अल-मर्जीय्या फ़ीमा सुईला अल-सखावी अन्हु मिन अल-अहादीस अल-नबवीय्या, लेखक: शम्स मुहम्मद बिन अब्दुर्रहमान अल-सखावी, संशोधन: डॉक्टर मुहम्मद इस्हाक़ मुहम्मद इब्राहीम, प्रकाशक: दारुरीया लिलन्नश्रि वतौज़ीअ, प्रथम संस्करण, प्रकाशन वर्ष: १४१८ हिजरी।
- 5- आराउल मुस्तशरिकीन हौलल कुरआन व तफ़सीरिही, लेखक: डॉक्टर उमर बिन इब्राहीम रिज़वान, प्रथम संस्करण: १४१३ हिजरी / १९९२ ईस्वी, प्रकाशक: दार तैबा, रियाज़।
- 6- इस्तिख़राजुल जिदाल मिनल कुरआन करीम, लेखक: अब्दुर्रहमान बिन नज्म बिन अब्दुल वहहाब जज़री साअदी इबादी अबुल फरज़ नासेहुद्दीन हम्बली, संशोधन: डॉक्टर जाहिर बिन अब्वाज़ अल-अलमई, प्रकाशक: मताबेअ अल-फ़रज़दक़ अल-तिजारीय्या।
- 7- अल-इस्बाबा फ़ी तम्यीज़ अल-सहाबा, लेखक: इब्ने हज़र अल-असक़लानी, प्रकाशक: दारुल कुतुब अल-इल्मीय्या – बैरूत।
- 8- इज़हारुल हक़, लेखक: रहमतुल्लाह हिंदी, प्रथम संस्करण: १४१० हिजरी / १९८९ ईस्वी, संशोधन: मुहम्मद अहमद, प्रकाशक: इदारतुल बुहूस अल-इल्मीय्या व अल-दावा व अल-इफ़ता।
- 9- ऐजाज़ुल कुरआन, लेखक: अबू बकर मुहम्मद बिन तैयब बाक़िल्लानी, संशोधन: इमादुद्दीन अहमद हैदर, प्रथम संस्करण: १४०६ हिजरी / १९८६ ईस्वी, प्रकाशक: मुअस्सिसा अल-कुतुब अल-सक्राफ़ीय्या।
- 10- अल-ऐतसाम, लेखक: इब्राहीम बिन मूसा बिन मुहम्मद अल-लखमी अल-गरनाती जो शातबी के नाम से प्रसिद्ध थे, संशोधन: सलीम बिन अब्दुल्लाह हिलाली, प्रकाशक: दार इब्ने अफ़फ़ान, सऊदिया अरबिया, प्रथम संस्करण: १४१२ हिजरी / १९९२ ईस्वी।
- 11- ऐजाज़ुल कुरआन वल बलागा अन्नबवीय्या, लेखक: मुस्तफ़ा अल-राफ़िई, तृतीय संस्करण, प्रकाशक: दारुल किताब अल-अरबी।

12- आलामुन्नबूवत, लेखक: अबुल हसन अली बिन मुहम्मद बिन मुहम्मद बिन हबीब बन्नी बगदादी जो मावरदी के नाम से प्रसिद्ध थे, प्रकाशक: दार व मकतबा अल-हिलाल – बैरूत।

13- अल-ऐलाम बिमा फ़ी दीन अल-नसारा मिनल फ़साद वल औहाम व इज़हार महासिनिल इस्लाम।

14- अल-आलाम, लेखक: ज़िरिकली, दारुल इल्म लिलमलायीन, नवम संस्करण १९९० ईस्वी।

15- इक़तेज़ाउस्सिरातुल मुस्तक़ीम लि मुखालिफ़ति असहाबिल ज़हीम, लेखक: तक़ीयुद्दीन अबुल अब्बास अहमद बिन अब्दुल हलीम बिन अब्दुस्सलाम बिन अब्दुल्लाह बिन अबुल क़ासिम बिन मुहम्मद बिन तैमीय्या अल-हरानी अल-हम्बली अल-दिमशकी, संशोधन: नासिर अब्दुल करीम अल-अक़ल, प्रकाशक: दार आलमिल कुतुब – बैरूत – लुबनान, सप्तम संस्करण: १४१९ हिजरी / १९९९ ईस्वी।

16- अल-इत्तेसारा, लेखक: ख़य्यात, संशोधन व आमुख: मुहम्मद हिजाज़ी, प्रकाशक: मकतबा अल-सक्राफ़ा अल-दीनीय्या, काहिरा।

17- इंजील मत्ती।

18- इंजील योहन्ना।

19- ईस्राएल हक़ अलल ख़ल्क़ फ़ी रदिल ख़िलाफ़ात इलल मज़हबिल हक़ मिन उसूलित्तौहीद, लेखक: इब्नुल वज़ीर मुहम्मद बिन इब्राहीम बिन अली बिन मुर्तज़ा बिन मुफ़ज़ज़ल हसनी क़ासमी अबू अब्दिल्लाह इज़ज़ुद्दीन यमनी, प्रकाशक: दारुल कुतुब अल-इल्मीय्या – बैरूत, द्वितीय संस्करण: १९८७ ईस्वी।

20- अल-बाइस अला इंकारिल बिदाआ व अल-हवादिस, लेखक: अबुल क़ासिम शिहाबुद्दीन अब्दुर्रहमान बिन इस्माईल बिन इब्राहीम मक़दसी दिमशकी जो अबू शामा के नाम से प्रसिद्ध थे, संशोधन: उस्मान अहमद अंबर, प्रकाशक: दारुल हुदा – काहिरा, प्रथम संस्करण: १३९८ हिजरी / १९८७ ईस्वी।

21- अल-बिदाय व अन्निहाया, लेखक: अबुल फ़िदा हाफ़िज़ इब्ने क़सीर दिमशकी, प्रथम संस्करण: १४०८ हिजरी / १९८८ ईस्वी, प्रकाशक: दारुर्रय्यान लित्तुरास, काहिरा, संशोधन: डॉक्टर अहमद अबू मलहम व अन्य।

22- क़सीदा बुर्दा शरीफ़ (अल-कवाकिब अल-दुरीय्या फ़ी मद्हि खैरिल बरीय्या, कवि: शरफ़ुद्दीन मुहम्मद बिन सईद बूसीरी, संशोधन: यूसुफ़ बिन इस्माईल नब्हानी, प्रकाशक: दारुल फ़िक़्र।

29- अल-जामे लि अहकामिल कुरआन, अबू अब्दिल्लाह मुहम्मद बिन अहमद अल-अंसारी अल-कुर्तुबी, तृतीय संस्करण, प्रकाशक: दारुल मनार – जेद्दा।

30- अल-जवाब अल- सहीह लि मन बद्ला दीन अल-मसीह, लेखक: शैखुल इस्लाम इब्ने तैमीय्या, प्रकाशक: अल-मदनी, आमुख: अली सय्यद मदनी।

31- अल-ख़साइसुल कुब्रा, लेखक: अब्दुर्रहमान बिन अबू बकर जलालुद्दीन सुयूती, प्रथम संस्करण: १४०५ हिजरी / १९८५ ईस्वी, प्रकाशक: दारुल कुतुब अल-इल्मीय्या – बैरूत – लेबनान।

32- दाइरतु मआरिफ़ अल-कर्न अल-इश्रीन, लेखक: मुहम्मद फ़रीद, प्रकाशक: दारुल मारिफ़ा।

33- दिरासतुल कुतुब अल-मुकद्दसा फ़ी ज़ौई अल-मआरिफ़ अल-हदीसा, लेखक: मौरिस बोकाय, चतुर्थ संस्करण: १९७७ ई. प्रकाशक: दारुल मआरिफ़ा।

34- अल-दुरर अल-कामिना फ़ी आयान अल-मेआ अल-सामिना, अबुल फज़ल अहमद बिन अली बिन मुहम्मद बिन अहमद बिन हज़र अल-अस्कलानी, संशोधन: मुहम्मद अब्दुल मुईद खान, प्रकाशक: दारितुल मआरिफ़ अल-उस्मानीय्या – हैदराबाद- हिंदुस्तान, द्वितीय संस्करण: १३९२ हिजरी / १९७२ ईस्वी।

35- दलाइलुन्नबूवत, लेखक: हाफ़िज़ अबू नुऐम अल-अस्बहानी, द्वितीय संस्करण: १४०६ हिजरी / १९८६ ईस्वी, संशोधन: मुहम्मद वास क़लआ व अब्दुल बर्र अब्बास, प्रकाशक: दारुन्फ़ाइस – बैरूत।

36- दलाइलुन्नबूवत व मारिफ़त अहवाल साहिब अल-शरीअत, लेखक: अबू बकर अहमद हुसैन बैहिक्री, प्रथम संस्करण: १४०८ हिजरी / १९८८ ईस्वी, संशोधन: अब्दुल मोअती क़लअजी, प्रकाशक: दारुल बयान लिन्नुरास – काहिरा।

37- दलाइलुन्नबूवत, लेखक: अबू बकर जाफ़र बिन मुहम्मद बिन हुसैन फरयाबी, प्रथम संस्करण: १४०६ / १९८६, संशोधन: आमिर हसन सबरी, प्रकाशक: दार हिरा – मक्का।

- 38- शोधपत्र, बहस फ़ी हुक्मिल मौलिद, मज्मूअ अल-फ़तह अल-रब्बानी के अंतर्गत।
- 39- अल-रिसाला, लेखक: शाफ़ई अबू अब्दुल्लाह मुहम्मद बिन इदरीस बिन अब्बास बिन उस्मान बिन शाफे बिन अब्दुल मुत्तलिब बिन अब्दे मनाफ मुत्तलबी कुरशी मक्की, संशोधन: अहमद शाकिर, प्रकाशक: मकतबा अल-हलबी – मिस्र, प्रथम संस्करण: १३८५ / १९४०।
- 40- अर्रिसाला अश्शाफ़िया फ़ी वुजूहिल ऐजाज़, लेखक: अब्दुल क़ाहिर जुर्जानी, टिप्पणी व संशोधन: अहमद शाकिर, प्रकाशन वर्ष: १४१० / १९८९, प्रकाशक: मकतबा अल-खानजी – क़ाहिरा।
- 41- रसाइल फ़ी हुक्मिल एहतिफ़ाल बिल मौलिद अल-नबवी, पर्यवेक्षण: रिआसा इदारा अल-बुहूस अल-इल्मीय्या व अल-इफ़ता।
- 42- रूअया इस्लामीय्या लि अल-इस्तिशराक बायनातुल किताब – अल-मकतबा अल-मरकज़ीय्या, लेखक: अहमद ग़राब, द्वितीय संस्करण १९९०, प्रकाशक: अल-मुंतदा अल-इस्लामी।
- 43- सिफ़्र अल-तसनीय्या।
- 44- सिफ़्र अल-तकवीन।
- 45- सुनन अबू दाऊद, लेखक: हाफ़िज़ अबू दाऊद सुलेमान बिन अल-अशअस्र सिजिस्तानी, प्रकाशक: दारुल जिनान – बैरूत।
- 46- सियरो आलाम अल-नुबला, लेखक: शमसुद्दीन हमद बिन अहमद बिन उस्मान जहबी, नवम संस्करण: १४१३ / १९९३, प्रकाशक: मुअस्सिसा अल-रिसाला।
- 47- सीरत इब्ने इस्हाक (किताबुस्सियर वल मगाज़ी), लेखक: मुहम्मद बिन इस्हाक बिन यसार मुत्तलबी मदनी, संशोधन: सुहैल ज़क्कार, प्रकाशक: दारुल फ़िक्र – बैरूत, प्रथम संस्करण: १३९८ / १९७८।
- 48- अल-सीरत अल-नबवीय्या, लेखक: इब्ने हिशाम, प्रथम संस्करण: १४०९ / १९८८, प्रकाशक: मकतबा अल-मनार – जॉर्डन, संशोधन: हम्माम सईद व मुहम्मद बिन अब्दुल्लाह अबू सुऐलीक।
- 49- शर्हुल अरबईन अन्नौवीय्या, लेखक: मुहम्मद बिन सालेह अल-उसैमीन, प्रकाशक: दार अल-सुरैया।
- 50- शर्हुल अक्रीदा अल-अस्फ़हानीय्या, शैखुल इस्लाम अहमद बिन अब्दुल हलीम इब्ने तैमीय्या अल-हरानी, प्रथम संस्करण: १४१५, प्रकाशक: मकतबा रुद्द, रियाज, संशोधन: इब्राहीम सईदानी।
- 51- शर्हुल अक्रीदा अल-अत्तहावीय्या, लेखक: अबुल इज्ज अल-हन्फ़ी, प्रकाशक: अल-मकतब अल-इस्लामी।

- 52- अल-शाफ़ा बि तारीफ़ हुकूक अल-मुस्तफा, लेखक: अबुल फज़ल ऐयाज़ बिन मूसा बिन अयाज़ यहसुबी, प्रकाशक: ईसा अल-हलबी, संशोधन: अली मुहम्मद अल-बुजावी।
- 53- शमाइलुरसूल (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम), लेखक: हाफ़िज़ इब्ने कसीर, द्वितीय संस्करण: १४०९ / १९८८, प्रकाशक: दारुल क़िब्ला लिस्सकाफा अल-इस्लामीय्या व मुअस्सतु उलूमिल कुरआन, संशोधन: डॉक्टर मुस्तफा अब्दुल वाहिद।
- 54- अल-सारिम अल-मसलूल अला शातिम अल-रसूल, लेखक: तक़ीयुद्दीन अबुल अब्बास अहमद बिन अब्दुल हलीम बिन अब्दुस्सलाम बिन अब्दुल्लाह बिन अबुल क़ासिम बिन मुहम्मद बिन तैमीय्या अल-हरानी अल-हम्बली अल-दिमशक़ी, संशोधन: मुहम्मद मुहयुद्दीन अब्दुल हमीद, प्रकाशक: अल-हर्स अल-वतनी अल-सऊदी, सऊदी अरबिया।

- 59- अल-अक़ीदा व अल-शरीआ फ़ी अल-इस्लाम, लेखक: अज्नास गोल्ड जीहर, अनुवाद व टिप्पणी: मुहम्मद यूसुफ व अब्दुल अज़ीज़ अब्दुल हक़ व अली हसन अब्दुल क़ादिर, प्रकाशक: दारुल किताब मिस्री, प्रकाशन वर्ष: १९४६।
- 60- उयूनुल असर फ़ी फुनून अल-मग़ाज़ी व अल-शमाइल व अल-सियर, लेखक: हाफ़िज़ अबुल फ़तह मुहम्मद बिन मुहम्मद बिन सय्यिदुन्नास, संशोधन: मुहम्मद अल-ईद व मुहयुद्दीन मस्तू, प्रकाशन वर्ष: १४१३ / १९९२, प्रकाशक: दार इब्ने कसीर – बैरूत।
- 61- फ़तावा नूरुन अलदरबी।
- 62- फ़तावा व रसाइल समाहत अल-शैख़ मुहम्मद बिन इब्राहीम।
- 63- फत्हुल बारी शर्ह सहीह बुखारी, लेखक: अबुल फज़ल अहमद बिन अली बिन मुहम्मद बिन अहमद बिन हज़र अल-अस्क़लानी, प्रथम संस्करण: १४१० / १९८९, प्रकाशक: दारुल कुतुब अल-इल्मीय्या, बैरूत – लेबनान।

- 64- अल-फ़र्क़ बैन अल-फ़िरक़ व बयान अल-फ़िरक़ा अल-नाजिया मिंहुम, लेखक: उस्ताद अब्दुल क़ाहिर बिन ताहिर बग़दादी, संशोधन: लजना ऐहयाउत्तुरास अल-अरबी, प्रकाशन वर्ष: १४०८ / १९८७, प्रकाशक: दारुल जील – दारुल आफ़ाक़ – बैरुता।
- 65- अल-फ़रूल फ़ी अल-मिलल व अल-अह्वा व अल-निहल, लेखक: इब्ने हज़्म ज़ाहिरी, प्रकाशक: मकतबा अल-ख़ानजी – क़ाहिरा।
- 66- अल-फ़वायद, लेखक: शमसुद्दीन अबू अब्दुल्लाह मुहम्मद बिन क़ैयिम अल-जौज़ीय्या, द्वितीय संस्करण: १४०८ / १९८८, प्रकाशक: मकतबा अल-मुअय्यिद – ताइफ़, मकतबा दारुलबयान – दमिश्क़।
- 67- लवामिउल अनवार अल-बहीय्या व सवातिउल असरार अल-असरिया लि शर्ह अदुरा अल-मज़ीया फ़ी अक्विदल फ़िरक़ अल-मरज़ीय्या, लेखक: शैख़ मुहम्मद बिन अहमद सप्फ़ारीनी असरी हम्बली, द्वितीय संस्करण: १४१२ / १९९२, प्रकाशक: मुअस्सिसा अल-खाफ़ेक़ीन – दमिश्क़।
- 68- मबाहि़स फ़ी ऐजाज़िल क़ुरआन, लेखक: मुस्तफ़ा मुस्लिम, प्रथम संस्करण १४९८ हिजरी।
- 69- मबाहि़स फ़ी उलूमिल क़ुरआन, लेखक: शैख़ मन्नाअ ख़लील अल-क़त्तान, पंचम संस्करण: १४०१, प्रकाशक: मकतबा वहबा।
- 70- मजमउज़्ज़वाइद, लेखक: हैसमी, प्रकाशन वर्ष: १४०७, दारूरय्यान लित्तुरास व दारुल किताब अल-अरबी – क़ाहिरा – बैरुता।

- 78- मीज़ानुल एतदा फ़ी नक्दिर्रिज़ाल, लेखक: अबू अब्दुल्लाह मुहम्मद बिन अहमद बिन उस्मान ज़हबी, संशोधन: अली मुहम्मद अल-बुजावी, प्रकाशक: दारुल फ़िक़्र।

- 79- अल-नुबुव्वात, लेखक: तक्रीयुद्दीन अबुल अब्बास अहमद बिन अब्दुल हलीम बिन अब्दुस्सलाम बिन अब्दुल्लाह बिन अबुल क्रासिम बिन मुहम्मद बिन तैमीय्या, प्रकाशन वर्ष: १४०५ / १९८५, प्रकाशक: दारुलकिताब अल-अरबी – बैरुत, संशोधन: मुहम्मद अब्दुर्रहमान एवज़।
- 80- हिदायतुल ह्यारा फ़ी अजविबति अल-यहूद व अल-नसारा, लेखक: इब्नु कैयिमिल जौज़िया, प्रकाशक: दारुल मतबआ अस्सलफिया, वितरण: दारुर्रय्यान, संशोधन: डॉक्टर अहमद अल-सक्का।
- 81- वह्युल्लाह, लेखक: हसन ज़ियाउद्दीन इत्र, द्वितीय संस्करण: प्रकाशक: दारुल फुनून – जेद्दा।
- 82- अल-वह्य अल-मुहम्मदी, लेखक: डॉक्टर अब्दुल जलील शलबी, प्रकाशन वर्ष: १४०६ / १९८५, प्रकाशक: मताबिउशशरूक – काहिरा।
- 83- अल-वह्य फिल इस्लाम व इब्तालुशशुबुहात, लेखक: अब्दुल्लाह अब्दुल हय्य अबू बकर (जोकि एम.ए. का थेसिस है जिसे टाइपराइटर पर टंकित कर के उम्मुल कुरा यूनिवर्सिटी में जमा किया गया है)।
- 84- अल-वफ़ा बि अहवालिल मुस्तफा (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम), लेखक: अबुल फरज अब्दुर्रहमान बिन अल-जौज़ी, प्रथम संस्करण: १३८६ / १९६६, प्रकाशक: मतबआ अस्सआदह – दारुल कुतुब अल-हदीसह, संशोधन: मुस्तफ़ा अब्दुल वाहिद।

विषय सूची

जरूरी संदेश 3
प्राक्कथन..... 4
पहला अध्याय 7
कुरआन की चुनौती का उल्लेख इसके अनेक आयतों (श्लोकों) में हुआ है: 10
कुरआन के ऐजाज़ (चमत्कार) की किस्मों के बारे में उलेमा के विभिन्न कथन.....